1

证券代码：600843  900924  证券简称：上工申贝  上工 B 股  公告编号：2024-019

上工申贝（集团）股份有限公司

关于 2024 年度为控股子公司提供担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性 陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 被担保人名称：杜克普爱华有限责任公司及其子公司、上工缝制机械（浙江）

有限公司、上海申丝企业发展有限公司及其子公司、上工富怡智能制造（天

津）有限公司及其子公司、上海上工飞尔汽车零部件有限公司及其子公司

 本次担保对象为公司的控股子公司

 本次担保预计金额：总额不超过 7 亿元（人民币或等额外币，下同）

一、担保情况概述

根据上工申贝（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子公司2024年度

生产经营及投资计划的资金需求，公司拟为控股子公司的银行贷款提供总额不超过7亿

元（人民币或等额外币，下同）的连带责任担保。担保计划如下：

担保方 被担保方

公司对被

担保人持

股比例

截至2023年

12月31日资

产负债率

预计新

增担保

额度

截至2023年12月31日资产负债率低于70%的控股子公司

上工申贝（集

团）股份有限

公司

杜克普爱华有限责任公司及其子

公司
100% 44.07% 2

上海申丝企业发展有限公司及其

子公司（以下简称“申丝公司”）
50% 55.02% 1

上工富怡智能制造（天津）有限

公司及其子公司（以下简称“上

工富怡”）

65% 44.56% 1

上海上工飞尔汽车零部件有限公

司（以下简称“上工飞尔”）
80% 61.26% 2

截至2023年12月31日资产负债率70%以上的控股子公司

上工申贝（集

团）股份有限

公司

上工缝制机械（浙江）有限公司 100% 78.94% 1

2

公司为控股子公司申丝公司、上工富怡、上工飞尔提供担保的同时，申丝公司、

上工富怡、上工飞尔其他股东将同比例提供担保或提供其对应比例的反担保。

公司控股子公司内部可进行担保额度调剂，但调剂发生时资产负债率为70%以上

的子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为70%以上的子公司处获得担保额度。

公司2024年度提供担保的方式为质押、抵押、信用担保、银行保函等。由于合同

尚未签署，上述核定担保额度仅为公司预计数，具体担保合同主要条款由公司及被担

保的控股子公司与银行共同协商确定。

本次预计的担保额度尚需提交公司股东大会审议，有效期自股东大会审议通过之

日起至下一年年度股东大会之日止，且不超过12个月。

二、被担保人基本情况

（一）杜克普爱华有限责任公司

公司主营业务为生产、加工和销售机器、机器设备及其相关的零件和软件，特别

是用于连接技术的机器，专注于缝纫、焊接和自动化技术的接合机器以及其他各种工

业产品。注册地位于德国比勒菲尔德市，注册资本 1,250 万欧元，公司持股 100%。2023

年末，总资产 18.61 亿元，净资产 10.41 亿元。2023 年营业收入 15.48 亿元，归属于母

公司净利润 0.49 亿元，资产负债率 44.07%。

（二）上工缝制机械（浙江）有限公司

统一社会信用代码：91331003MA2AKENDXH；成立时间 2017 年 10 月 9 日；

法定代表人：李晓峰；主营业务：公司主营缝制机械、纺织专用设备研发、制造、销

售，货物进出口与技术进出口，房地产开发经营，物业管理，会议及展览服务等。注

册地位于浙江省台州市黄岩区新前街道锦川路 318 号，注册资本人民币 1.5 亿元，公司

持股 100%。2023 年末，总资产 6.65 亿元，净资产 1.40 亿元。2023 年营业收入 3.63

亿元，归属于母公司净利润-0.03 亿元，资产负债率 78.94%。

（三）上海申丝企业发展有限公司

统一社会信用代码：913101137694375518；成立时间 2004 年 11 月 26 日；法定

代表人：李嘉明；主营业务：公司主营道路货物运输（普通货物），配货、仓储服务（除

易燃易爆危险品），货运代理，商务信息咨询及物流信息咨询等。注册地位于上海市宝

山区，注册资本 17,882 万元，公司持股 50%。2023 年末，总资产 6.11 亿元，净资产

2.75 亿元。2023 年营业收入 12.92 亿元，归属于母公司净利润 0.31 亿元，资产负债率

3

55.02%。

（四）上工富怡智能制造（天津）有限公司

统一社会信用代码：9112022478639352X6；成立时间 2006 年 5 月 24 日；法定

代表人：方海祥；主营业务：自动化专用设备、高科技含量（光、机、电一体化）特

种公司主营自动化专用设备、高科技含量（光、机、电一体化）特种缝纫设备制造；

高档纺织服装软件设计、开发；电脑纺织机械制造和软件开发、生产、销售及相关技

术产品的咨询服务等。注册地位于天津宝坻市经济开发区宝中道 6 号，注册资本人民

币 8,000 万元，公司持股 65%。2023 年末，总资产 2.91 亿元，净资产 1.61 亿元。2023

年营业收入 2.10 亿元，归属于母公司净利润-0.02 亿元，资产负债率 44.56%。

（五）上海上工飞尔汽车零部件有限公司

统一社会信用代码：91310000756967457L；成立时间 2023 年 11 月 25 日；法定

代表人：夏国强；主营业务：公司主营汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发和零

售；模具销售等。注册地位于上海市奉贤区庄行镇庄邬路 88 号，注册资本人民币 7,274.8

万元，公司于 2024 年 1 月完成收购并纳入合并范围，公司持股 80%。2023 年末，总

资产 9.34 亿元，净资产 3.62 亿元，2023 年营业收入 8.97 亿元，归属于母公司净利润

0.36 亿元，资产负债率 61.26%（未经审计）。

上述被担保人均资信良好，不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

上述担保为拟担保授权事项，相关担保协议尚未签署，担保协议的主要内容将由

本公司及控股子公司与金融机构或其他相关方共同协商确定，最终实际担保总额将不

超过本次授予的担保额度。对超出上述担保额度之外的担保，公司将根据相关规定及

时履行审批程序和信息披露义务。

四、担保的必要性和合理性

公司本次担保预计主要为满足下属子公司日常业务需要，有利于公司业务发展。

本次担保对象为公司全资及控股子公司，公司能控制其经营和财务。本次担保对象具

有足够偿还债务的能力，风险处于公司可控的范围之内。

五、公司就本次担保事项履行的内部决策程序及尚需履行的决策程序

经公司第十届董事会第七次会议和第十届监事会第五次会议审议通过，同意公司

《关于 2024 年度为控股子公司提供担保预计的议案》。本次担保对象为公司全资及控

4

股子公司，公司能控制其经营和财务，风险可控，不会损害公司及公司股东，尤其是

中小股东的利益。不存在公司控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况。同意

《关于 2024 年度为控股子公司提供担保预计的议案》，并提交公司股东大会审议。

该事项尚需得到公司股东大会的批准。

六、累计担保金额及逾期担保情况

截止本公告披露日，公司及控股子公司对外担保余额为0元，公司无逾期担保的情

形。

特此公告。

上工申贝（集团）股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十三日